

Società Italiana di Ultrasonologia in Medicina e Biologia

S.I.U.M.B.

Sede Legale: Viale delle Milizie 9 - Roma  
Iscritta al Registro Imprese di Roma n. 1017061  
C.F. 92022410374 e P.IVA 04151310374  
Capitale sociale sottoscritto Euro 100.000 interamente versato  
Ex Art. 2435 Bis Codice Civile

### **Nota Integrativa bilancio al 31/12/2024**

Signori soci, si sottopone alla Vostra approvazione il bilancio redatto ai sensi dell'art. 2435 bis del codice civile e dell'art. 20 del DPR 600/73, in allegato sono stati predisposti i conti economici distinti per centro di imputazione ed il rendiconto dell'associazione.

Il presente bilancio al 31 dicembre 2024 trova riscontro nelle scritture contabili dell'associazione regolarmente tenute a norma degli art. da 2214 a 2220 del Codice Civile ed è redatto in unità di euro; il bilancio verrà sottoposto all'approvazione dei soci nel più ampio termine di 180 giorni in quanto l'assemblea verrà convocata nell'ambito dell'evento formativo di Bologna previsto nel mese di maggio.

Non sono stati accertati casi in cui l'applicazione dei principi, dei criteri e delle disposizioni di cui agli articoli da 2423 bis a 2426 del Codice Civile conducesse ad una rappresentazione non veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria, economica dell'associazione e del relativo risultato economico.

Si precisa che l'utile di esercizio è pari ad euro 74.046 quindi il patrimonio netto si è incrementato di pari importo, si registra inoltre un fondo da destinare a borse di studio di euro 100.000,00.

Il bilancio è stato predisposto in base alla normativa vigente, non ci sono state deroghe all'applicazione delle disposizioni di legge ed ai criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 Codice Civile.

I criteri di valutazione ed i principi contabili adottati sono esposti nel seguito per le voci più significative:

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto sostenuto.

I costi di impianto e di ampliamento sono iscritti nell'attivo patrimoniale e sono ammortizzati in cinque anni.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto ridotto dai rispettivi ammortamenti; gli ammortamenti imputati al Conto Economico sono stati calcolati sulla base di aliquote ritenute rappresentative della vita economico tecnica stimata dei cespiti.

I beni il cui valore unitario è inferiore ad euro 516, comunque di importo complessivo non significativo, se presenti, sono integralmente ammortizzati nell'esercizio.

I costi di manutenzione e riparazione sono imputati al conto economico nell'esercizio nel quale vengono sostenuti, qualora di natura ordinaria, ovvero capitalizzati se di natura straordinaria.

I crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo e sono tutti esigibili entro cinque esercizi.

I debiti sono iscritti al loro valore nominale senza oneri accessori e sono esigibili nei cinque esercizi successivi e non vi sono garanzie reali su beni dell'associazione.

I ratei e risconti sono calcolati secondo il criterio della competenza economica e temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione di esercizio.

*Analisi delle voci di Stato Patrimoniale*

#### Immobilizzazioni

La posta immobilizzazioni materiali è pari ad euro 596.126 risulta diminuita di euro 16.427 rispetto al passato esercizio ed è relativa alle seguenti voci:

- a) Fabbricati strumentali, il costo storico è pari ad euro 657.681, il fondo di ammortamento pari ad euro 67.505, il valore netto è pari ad euro 590.176;

- b) Condizionatori il costo storico è pari ad euro 759, il fondo di ammortamento pari ad euro 342, il valore netto è pari ad euro 417;
- c) Impianti telefonici il costo storico è pari ad euro 1.523, il fondo di ammortamento pari ad euro 684, il valore netto è pari ad euro 839;
- d) Impianti specifici ed automatici pari ad euro 2.499, il fondo di ammortamento pari ad euro 1.244, il valore netto è pari ad euro 1.255;
- e) Altri impianti il costo storico è pari ad 6.360, il fondo di ammortamento pari ad euro 2.921, il valore netto è pari ad euro 3.439.

## PROSPETTO DI MOVIMENTAZIONE DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E DEI RELATIVI

## AMMORTAMENTI ACCUMULATI

Beni	Saldo Costo storico al 01/01/24	Incrementi 2024	Saldo Costo storico al 31/12/2024	Fondo Amm.to al 31/12/24	Imm. materiali nette al 31/12/24
Fabbricati strumentali	657.681	0	657.681	67.505	590.176
Condizionatori	759	0	759	342	417
Impianti telefonici	1.523	0	1.523	684	839
Impianti specifici ed automatici	2.499	0	2.499	1.244	1.255
Altri impianti	6.360	0	6.360	2.921	3.439
<i>Totale beni materiali</i>	668.822	0	668.822	72.696	596.126

## - Immobilizzazioni finanziarie

La posta ammonta ad euro 342.942, risulta incrementata di euro 50.000 rispetto al passato esercizio, ed è relativa a titoli d'investimento per euro 222.942 e da partecipazioni per euro 120.000: tale partecipazione è relativa alla Fondazione SIUMB con sede in Roma Via Arbia 15, Patrimonio Netto euro 227.449, utile di esercizio dell'ultimo bilancio approvato euro 83.796 della quale si detiene il 100% del patrimonio.

Crediti

La voce ammonta a complessivi euro 139.877 e risulta incrementata di euro 3.604 rispetto al passato esercizio, tutti esigibili entro l'esercizio successivo, ed è costituita dalle seguenti voci:

Crediti verso clienti	105.586
Crediti tributari	10.587
Crediti vari	<u>23.704</u>
Totale crediti	139.877

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano complessivamente ad euro 156.355 risultano incrementate di euro 65.697 rispetto al passato esercizio e sono costituite dalla disponibilità verso le banche di euro 154.774 e cassa contanti di euro 1.581.

Patrimonio Netto

Il patrimonio è così composto:

Descrizione	Saldo 31/12/23	Incrementi	Decrementi	Saldo 31/12/24
Capitale	100.000	0	0	100.000
Utili/perdite portati a nuovo	649.718	0	(28.759)	620.929
Utile (Perdita) dell'esercizio	(28.759)	102.775	0	74.046
<b>Totale</b>	<b>720.959</b>	<b>102.775</b>	<b>(28.759)</b>	<b>794.975</b>

*Capitale sociale*

Il capitale sociale ammonta ad euro 100.000, invariato rispetto al passato esercizio.

*Utili (perdite) portati a nuovo*

Gli utili portati a nuovo per euro 620.929 risultano diminuiti di euro 28.759 rispetto al passato esercizio e sono relativi alla copertura della perdita dell'esercizio precedente.

*Utile di esercizio*

L'utile di esercizio è pari ad euro 74.046.

Origine e possibilità di utilizzo del patrimonio netto

<u>Descrizione</u>	<u>Importo</u>	<u>Origine/Natura</u>
Capitale	100.000	a)
Utili portati a nuovo	620.929	b); d)
Utile dell'esercizio	74.046	d)

Leggenda:

- a) Aumento di capitale
- b) Copertura perdite
- d) vincoli statutari

Fondi per rischi ed oneri futuri

Il fondo rischi ed oneri individua l'ammontare delle borse di studio disponibili ed è pari ad euro 100.000 e risulta invariato rispetto al passato esercizio.

Trattamento di fine rapporto

La posta ammonta ad euro 48.558 e risulta incrementata di euro 4.794 rispetto al passato esercizio, si precisa che il numero dei dipendenti al 31 dicembre 2024 è pari a due unità.

Debiti

La posta ammonta complessivamente ad euro 291.767 e risulta incrementata di euro 22.051 rispetto al passato esercizio, risultano esigibili oltre l'esercizio successivo euro 197.928 relativi a debiti verso banche per il mutuo ipotecario sulla sede ed esigibili entro l'esercizio euro 93.839 così composti:

<u>Voce</u>	<u>Importo</u>
Debiti verso fornitori	73.671
Debiti verso istituti di previdenza	2.668
Debiti vari	2.870
Debiti tributari	11.220
Debiti verso personale	<u>3.410</u>
Totale	93.839

*Analisi delle voci del Conto Economico:*

Passando all'esame della gestione economica si precisa quanto segue:

I ricavi e proventi, i costi e gli oneri, sono stati attribuiti all'esercizio applicando il principio della competenza economica.

Valore della produzione

La posta ammonta complessivamente ad euro 638.812 e risulta incrementata di euro 80.543 rispetto al passato esercizio ed è costituita dalla voce ricavi delle vendite e delle prestazioni per euro 622.616, altri ricavi e proventi per euro 16.196.

Costi della Produzione

La posta ammonta complessivamente ad euro 559.879 e risulta diminuita di euro 27.149 rispetto al passato esercizio ed è costituita dalla voce costi per materie prime sussidiarie consumo merci per euro 6.517; costi per servizi per euro 320.265; costi per godimento beni di terzi per euro 1.916; costi per il personale per complessivi euro 89.353; ammortamenti e svalutazioni per complessivi euro 18.439 relativi ad immobilizzazioni materiali; accantonamento per rischi euro 70.000; oneri diversi di gestione per euro 53.389.

Rettifiche di Valore

Non sono state operate rettifiche di valore.

Imposte dell'esercizio

Le imposte dell'esercizio ammontano ad euro 4.139 relative ad ires per euro 569 ed irap per euro 3.570. Si precisa che le imposte sono state accantonate sulla base di quanto dovuto per l'adesione al concordato preventivo biennale.

Utile dell'esercizio

L'utile di esercizio ammonta ad Euro 74.046 e si propone di riportarla a nuovo.

Non si sono registrate effetti significativi delle variazioni dei cambi valutari, né sono state effettuate operazioni che prevedano l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Non sussistono partecipazioni in imprese controllate e/o collegate possedute direttamente o per tramite di società fiduciarie o per interposta persona oltre alla partecipazione nella Fondazione SIUMB.

Non si registrano oneri finanziari imputati ai valori iscritti nell'attivo.

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425 diversi dai dividendi.

Non vi sono strumenti finanziari emessi dalla società.

Non vi sono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Non vi sono operazioni di locazione finanziaria.

Non sussistono beni oggetto di rivalutazione tuttora facenti parte del patrimonio (art. 10 legge 19/3/83 n. 72) né riserve ed altri fondi iscritti in bilancio.

Non sono state applicate riduzioni di valori alle immobilizzazioni immateriali e materiali diverse dagli ammortamenti ordinari.

Le operazioni con le parti correlate, se presenti, sono state tutte realizzate e concluse alle normali condizioni di mercato.

Non vi sono accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Ai sensi dell'art. 2435 bis quarto comma e dell'art. 2428 numeri 3 e 4 Codice Civile si precisa che l'associazione non possiede quote proprie o di società controllanti, né direttamente, né tramite società fiduciarie, né per interposta persona.

Si precisa che l'associazione non ha acquistato e non ha alienato nell'esercizio quote proprie, o di società controllanti, né direttamente né per tramite di società fiduciarie, né per interposta persona.

Roma, 31 marzo 2025

Il Presidente del Consiglio Direttivo

Dott. Gianfranco Vallone